PAGE

30.12.2022 №172
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ШЕБЕРТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕБЕРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 - 2025 ГОДЫ»
В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации Шебертинского муниципального образования от 05.10.2022 №108, с решением Думы Шебертинского муниципального образования от 23.12.2022 г. № 14 «О бюджете Шебертинского муниципального оразования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь ст. 6 Устава Шебертинского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шебертинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Шебертинского муниципального образования от 18.12.2020 года №103, администрация Шебертинского муниципального образования,- администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Вестник Шебертинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Шебертинского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы Шебертинского

муниципального образования

В.А.Никулина
Приложение

к Постановлению администрации

Шебертинского муниципального

образования от 30.12.2022 г. №172
Утверждена

к Постановлением администрации

Шебертинского муниципального

образования от 05.10.2022 г. №108
Муниципальная программа

 «Охрана окружающей среды на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕБЕРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023 - 2025 ГОДЫ»
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

	Администратор программы
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цели программы:

- сохранение и защита окружающей среды;

Задачи Программы:

- снижение уровня загрязненности твердыми коммунальными отходами территории Шебертинского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1. «Отходы производства и потребления на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы».

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 2,78 тыс. руб., в том числе:

2023 год –     2,78 тыс. руб.;
2024 год –     0,00 тыс. руб.;
2025 год –     0,00 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2,78 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 2,78 тыс. руб.;

2024 год –     0,00 тыс. руб.;

2025 год –     0,00 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета Иркутской области составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- улучшение санитарного состояния территории Шебертинского муниципального образования.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Настоящая программа разработана в целях осуществления мероприятий, направленных на улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в Каменском муниципальном образовании, уменьшение её вредного воздействия на состояние здоровья населения и реализацию прав граждан на благоприятную окружающую среду.

На сегодняшний день одной из наиболее острых экологических проблем муниципального образования является накопление твердых коммунальных отходов, невозможность их своевременной и эффективной утилизации, обезвреживания, захоронения, что в результате влечет причинение экологического ущерба окружающей среде. Негативное воздействие отходов ведет к загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, это обуславливается содержанием вредных химических и токсичных веществ, поступающих в природную среду.
Основными проблемами обращения с твердыми коммунальными отходами являются:

- проблема утилизации, обезвреживания, захоронения ранее накопленных твердых коммунальных отходов;

- несоблюдение правил благоустройства на территории Шебертинского муниципального образования.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями программы являются:

- сохранение и защита окружающей среды;

Основными задачами программы являются:
- снижение уровня загрязненности твердыми коммунальными отходами территории Шебертинского муниципального образования.
IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели программы, а также многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1. «Отходы производства и потребления на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы»;
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства местного бюджета Шебертинского муниципального образования.

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников составляет 20,0 тыс. руб.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Отходы производства и потребления на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы»

	Всего:
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	0,0

	2023 год
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	0,0

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	ИТОГО по Программе

	Всего:
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	0,0

	2023 год
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	0,0

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы направлен на обеспечение достижения запланированных целевых показателей и мероприятий, установленных в Программе, в рамках выделяемых финансовых средств.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество жителей принявших участие  в субботниках
	шт.
	200
	300
	350
	400

VIII. ПОДПРОГРАММЫ
ПОДПРОГРАММА 1 «ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕБЕРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 - 2025 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Отходы производства и потребления на территории Шебертинского муниципального образования на 2023 - 2025 годы

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку и реализацию подпрограммы
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Цели программы:

- сохранение и защита окружающей среды.
Задачи Программы:

- снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение

	Общий объем финансирования составляет 2,78 тыс. руб., в том числе:

2023 год –     2,78 тыс. руб.;

2024 год –     0,00 тыс. руб.;

2025 год –     0,00 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2,78 тыс. рублей, в том числе:

2023 год –     2,78 тыс. руб.;

2024 год –     0,00 тыс. руб.;

2025 год –     0,00 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета Иркутской области составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	- увеличение количества жителей, принявших участие в субботниках.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1. Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	2
	Всего по задаче 1
	Всего:
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	0,0
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	2023 год
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	0,0

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	3
	Выполнение работ, закупка метериальных запасов для улучшения санитарного состояния территории МО
	Всего:
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	2,78
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	2023 год
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	2,78

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00

	4
	Всего по подпрограмме
	Всего:
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	2,78
	Администрация Шебертинского муниципального образования

	2023 год
	2,78
	0,0
	0,0
	2,78
	2,78

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00